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"HM S Princ e" , skal a 1/ 48. Byg get af Ove Andre ase n. Orlog smusee ts Mode l
bygg e riaug.
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ka rakte r m inde r mere om la kke n
på e n bil. Farver der sættes ne d i
ska la bør således væ re : a. m attere,
b. lysere, c. mere g r-å lige e nd vi r
kelighe de n, hvis en re a list isk (mod
sa t e n py nt e t ) model søges opnået.

Ole Ven tegodt be ha ndlede i sin ud
m ærkede a rt ikel: Modelle r - v irke
lighe d og i llus ion , pr obl e met o m
kr ing ska la , især so m de tte opfa t
t e s a f de n profe ss ion ell e mod e lbyg
ger . Fo r de n ser iøse a ma t ør e r der
yde r lige re to problemer fo rbunde t
her me d: opbevarings- og værksteds
fo r ho ld. Di sse forhold må nat urlig 
vis tages und er betra g tning fø r
man væ lge r s in skalater ). Mange
beg ynde r e inde nf or fe ltet opf a tte r
ofte s le t ikke dette a spekt som e t
pro ble m og bygger mode llen i de n
ska la , hans dyrt fr emskaffede teg
ninger nu e ngang give r . Hv is man
væ lger a t gå vide re med modelbyg 
nin g vil der imid le rt id sn a r t opstå
behov for en e ller måske flere e n
hed sskal a e r . Indtil nu må man des
vær re se i øjnene, a t krigss kibsmo
de lbyg ning ha r væ re t plaget af et
næs ten total t "ska la anarki", De t
vil naturl igvis være utopisk at håbe
på e n e lle r t o s t a nda rdskalae r som
blandt beslægted e o mr-åde r som fi
gure r , pa nserkere tøj e r , t og e lle r
f ly. Ale ne skibenes utro ligt variere
de s t ør re lse , fra hangarskibe til
t orpe dobåde og ka nonbåde , vil på
f or- hånd umuli ggør e dette. Sa mt id ig
må a matøren se i øjne ne , a t s to re
ska laer favoriserer professionel t
væ rktøj og væ rks tedsforho ld. Vi må
al tså lære at leve ' med e n r ække
sk a lae r , men enighed om en vis
s ta nda rd ise r ing a f d iss e burde kun
ne opnås,

Sa m t idig e r kr igsskibsmod e lbygning
nok i hø je re gra d e nd de før
nævnt beslægtede områder præget

af e n række "n iche r" . Bes lægted e
t e kn iske modelva lg som tog, f ly og
køre t ø je r har den uomtv isteiige
forde l, a t de båd e har e n homoge n
s tø r re lse (Incl . selvfølgelig figure r )
og, med få for behold, alle da tere r
s ig fra de tte å rh und rede . Ski bs 
modelb ygning strækker s ig fak t isk
over årtusind e r J med hovedgrupper
som f.eks, det 17 - 18 å rhundredes
se jlski be og de t 20. å rh. s rålskibe .
Lige le de s vælger ma nge mod e lb yg
gere deres "type nlche " L eks. torpe
dobå de , der favori serer s to re ska la 
e r som 1/3 2 e ller l / 50, eJle r 18.
å rh. l inie skibe i 1/ 48, moderne ka
pi talsk ibe i 1/1 00 e lle r 1/ 200 (e lle r
1/l 200 miniature) osv. Rent fa kt isk
man gler or log sskibsmodelbygni nge n i
Dan mark, så vid t jeg kan se , a lli 
gev e l tre væsent li ge dime ns ion er:

l. Se kt ions model1 en ; dvs. ud sn it a f
væse nt lige deta ljer i s to r skala , o f
t e vist gennemskå re t , hvor en he l
mode l ville bl ive for uoverskuelig.

2. Fig ure r. J e g fi nde r de t a lde les
urimeligt, at hæ ren og kav a leriet
ska l have e t fa ktisk mon opol in
denf or t in og plast f ig urverdenen.

3. Pan oramaet. Der laves a lt fo r
få ud snit af berømte søhistor iske
begivenheder i Danmark. Der e r
e lle rs nok a t tage fa t på i minia
tu re : Slage t på Reden, fl å dens
sænk ning i 194 3 og mege t a nde t .

•
Jeg håber, a t de nne beskedne op -
ford r ing vil insp irere nogle af la n
dets modelby gge re til a t se i ret
ning a f den hi storiske sk ibsmode l.
De t has tig t voksen de modelbygger
laug e r åben f or nye t ilmeldinger,
og vi håbe r at få vor egen s t an d
til sk if t e nde udstillinger, når Or
log smuseet å bne r i Søkvæsthuse t.
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ANMELDELSE
Erich Gr aner : D ie deutschen
Kriegsschiffe 1815-1 945. (fortsat og
bea rbe jdet af D ieter Ju ng og Mar 
t in Maas) Bind 5 La zere trsc h iffe,
Wohn schi ffe, Forsc hungsschiffe, F is
c hereifahrzeuge, Haf enbetriebsf ahr
z euge, (Te it l : Lo tz en- und See 
zeic he nwesen), 1987, 265 s ide r .

5bind af det sto re væ rk har
nu set dagen s ly s. Det be-

• han dle r man ge forskell ige skibe ,
d er har være t br ugt i forbinde lse
med de e ge nt fige k r igsskibe. Som i
de foregåe nde bind, der t id ligere
e r anmeld t i Ma ri ne historisk Tids
sk ri ft , g ive s de r en ræk ke oplysnin
ger fo r hvert e nke lt skib , og man
kan ku n væ re imponere t over det
e nor me arbejde, de t ha r væ re t a t
f remska ffe de mange da ta. Sæ r lig
vans ke lig t må det have væ re t t il
dette bind, for d i der netop bla nd t
de her behandled e sk ibe e r e t
ove r vælden de an ta l af 2. ve rde ns
kr igs be slaglagte e ller e robre de ski
be f ra det mes te af Europa .

Der er da også e n he l de l danske
skibe , so m den t yske kr igs mar ine
har ben yttet. I de t t e bind o mtale s
t ill ige nogle få o r logsskibe , so m
t yske rne o ve r tog unde r kr igen. Det
dre je r s ig om om de 6 torped ob åd e
HØGEN, ØRNEN, DR AGE N, GLEN
TE N, HVALEN og LAXEN, de r un
der protest blev ud levere t a lle red e
i 194 1, og so m blev omdøbt til
TF A l, 2, 3, 4, 5 og 6 (To rpedo
fa ngboo te). TF A l , 2, 5 og 6
blev beskadi gede ved e n a mmuni
ti on seksplos ion den 18. juni 1945.
TFA 3 (DR AGE N) blev sænke t a f
e n mi ne i Ge ltinge r Bug t den 14.
m aj 1945, og TF A 4 (GLEN TEN)
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ble v sænke t af en a rti lle ri træffer
ved Pillau den 3. fe brua r 1945.
Endv idere om HE KL A, der bl e v
overtaget al t yske rne de n 29. au
gust 1943 og brugt som kaserneskib
ISEFJ ORD.

Blan dt handel sskibene va r det isæ r
de h je mm e væren de passagerskibe
t ilh øre nde DFD S, der ble v be s la g
lagt e . Det gja ld t a lle re de i 194 1
"Hans Broge", de r iøvr ig t fe jla g ti gt
a ngives so m sænke t den 15. jun i
194 1. Her for e ligger e n fo rveks ling
me d rede r ie t Prog r- e ss' " Ha ns Bro
ge", der ble v sæ nke t denne dag.
De re ft er chartrede s j 1942 "Dron
ning Maud" fr a DFD S og "Marsk
St ig" fra Gr enå-Hundested Ove rfar
ten. Og så Dampskibsselska be t Born 
holm af 1866 må tte a fs tå skibet
"Frem" den 20 . december 1943, og
i 1943 blev e ndvidere DF DS' "Kjø
ben ha vn" be s la glag t .

De t va r e lle rs hove dsa gl ig i 1944,
a t de t g ik løs me d beslag læ gge lser
ne af DFDS' skibe. De n 20. ja nua r
g ik d e t ud over "J ylland ", "P a rk e
s ton", "Esb je rg", og "En glan d" , den
21. marts 1944 "Ael bo rghu s" og
mær ke lig t nok nøj edes man å be n
bart den l. apr il 1944 med at
c ha r t re "vi srul a" , m en den 1&.
apr il be slagl agdes både "A. P. Bern
s tor f I" og "Aarhus". De n 14. m a j
va r de t "C.F. Tietge nvs tu r og den
19. juli "Dronning Alexand r- ine".
De n s ids t e DFD S båd, de r blev be
s lag lagt , var så sent som den 24.
november 1944, da "Kr onp r ins
Ola v" beslag la gdes.

Udover de danske besla gla gt e skibe
var de r a dskill ige no rske skibe,
me n de suden e r de r to sk ibe, som
af he lt a ndre gr unde ha r e n særlig
in te re sse . Det e r skibe t "Cometa" ,
der før te det danske politi f ra



Langelinie ti l t ysk havn for videre
t ransport til koncentrationslej ren
Neuengamme. Vi få r i dette bind
at vide, a t "Corn e ra' ' ble v bygge t i
1940 i Hel s ingør ti l De t Ber ge nsk e
Dampskibsselska b, men e ft e r prøve
fa rt be sla gla g t de n 17. juli 1941
He refter var det øvel se sskib i Da n
z igbug te n, fo rs yni ngs skib for Kur 
landss tyr ke n i Letland i 1944 indt il
det den I Q. juni 1944 ko m på
væ rft hos B & W. Efte r a t have
fragte t de t da nske polit i til Lu 
beck g jorde det atter t ysk t je neste .
i den østlige ø ste rsø .

De t a nde t skib e r " War theland" ,
der tran sporte rede de da nske jøder
og komm unisterne t il Tyskla nd .
"wa r theland" hed opr inde lig "Falk
a nge r" og var i 1940 unde r bygni ng
på Nakskov Skibs væ r ft for de t nor
ske reder i We stfa l- Larse n & Co i
Berge n, me n det ble v omgåe nde
gjort til tysk bytte og o mdøbt t il
llWar t he la nd" inde n det ble v f ær- dig
bygget i 1943. Det b lev t ilknytte t
Torpedosc hule , Sc hiessverband Tra
vemUnd e. Den 12. decem ber 1944
ble v de t s ænke t i Nordfjord af fl y
ve rbornber , men hæ ve t af nord 
m ænden e efter krigen.

De r e r e nde lig e t t re die sk ib, som
indir e kte har a t gøre med dansk
histo r ie unde r kr igen, nemlig de t
s tore pa ssage rs kib "Cap Arcona ".
Fra novembe r 1940 var d et kaser-

neskib, men i krigens sid ste dage
fø r tes det t il Neus tad t , hvor de t
fy ldtes med ko ncent ra tions lejerfan
ger , de r va r ble ve t evakue re t fra
Ne uenga mm e, da de a ll ie re de nær
mede s ig lejren. Sa mme n med sk i
bene "T hiel bek" og "At hen" ble v
det s to ppet med fange r fra fl e re
koncentra t ion slej re . Enge lske fl y
troede, a t de t va r t roppeforskyd
runge r , de r fand t s ted, og den 3.
ma j 194 5 a ngreb de skibene . Denne
fr ygt e lige ka tas t ro fe ved sænknin
gen af de to sto re skibe "Ca p Ar
cona" og "Thiel be k'' kost ede op
mod 7000 fa nge r live t . Hvorledes
ma n i boge n ka n op give e t t a l så
nø jag t igt so m 5594 for "Ca p Arco
na'' er e n gåde, da ing en hid til ha r
kunne t fasts lå noget ta l hverken på
hvo r mange, der har været om bord
e lle r hvor mange der omk om. Man
a ns lå r således, a t der va r pro ppet
ia lt o mk ri ng 9400 fa nge r om bord
på de 3 sk ibe, og hera f op mod
2000 på " At hen", de r under a ngre
bet lå ved kaj , og de rfor undgik
den store ka tastrofe.

Nå r de nne hæ nde lse nævnes her I e r
det fo rdi , de t må væ re e n a f
skibsfar tens størs te søulykke r , men
også for di, der vi ll e ha ve væ re t
adskill ige t us inder danske og nor ske
fa nger om bo rd, hvis de ikke va r
ble ve t reddet væ k fra Ne ue nga mme
af "De hvide busser" nogl e få dage
før.

J ørgen H. Ba rfod

31



FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV....

Billed et i s idste numme rs quiz va r tage t om bord på krydserf rega tte n
Fyen på t06t 1895- 96. Vinder blev Henri k Nicolaisen, Nørresøvej 9A,
8800 Vibo ro.
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De tt e nummers foto e r ta ge t ve d St . Thom as i februar
den skimt es Ingolf, ha lvt skjult af - ja, af hvilke t ski b?

Sva re t skal være os i hæ nde sene s t de n Lokrober 198 8.

191J . I ba gg run -
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